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PERATORAH SUP671 KOTARARU 
KOMOR TAH1.11 2017 
172fMNO 
P4310114311621 TEMP KEPAIA DESA DAN PERANOKAT DE$A,TUKJAKOAY KEPALA DESA 
DAN PER4NOKAT DES4.71.01JANIZIAN MOAN PERMUSYAWARATAN DMA MCA "SSF.NTIP 
MOWN ISTAK004 DALAM WHAYAN KASUPATEN KOTABARCI TAMA ANOCARAN 2017 

RINCIAN PENONASIL411 TEMP IMPALA DEM (MN PERANOKAT DEM SE KADUPATEN KOTAIMEU 
TAIRINA1030ARAN 2017 

KECAM  MAN DEM Alokasi DAM Den ar. 60%d 50% tkui  ADD uniuk %lop Kedge Sekdes Maur Mai Kodu dondah Siaa 

1.750,000 70% 1,225,000 50% 675,000 SO% 875000 50% 875,000 
. . . 1 3 7 

I  Tenet 265 564 800 12 21,600 000 12 31.500.00 36 . ,__ 31,500,000 161 700.000 103,864,800 1 Pulau Sembolar, 44'2 606.000 14,700,000 36 6 12 63,000.000 
2 7anjun5/Iyher 472.111,000 283 384600 12 1._ 21,000,000 12 14,700,000 36 31.500000 36 31,500,000 6 I/ 61,030000 161 700 000 121.686.600 
3 Manadapan 411 383 000 246.831.000 12 21.006000 12 149_000 36 31,500000 36 31000000 4 12 41,00,00 140,700,000 106,131,000 
4 Tt1uk Sungat 438.453,000 263071,800 _ 12 21.000,00 12 14 700 COO 36 31.50000 36 31,500,000 4 12 42,00.00 /40700000 122,371,800 
5 1.4bum &rat 415.915,000 249.549,000 12 21,000,000 12 14,700,000 31.500.000 36 31,500,000 2 12 2100,00 119,700,000  . __-_. .......  

129,849.000 

.111141.611 106006000 __ SO 60 7240012,000 . 03,903000 2,180,677.000 1,05,403,200 60 15y600,00 100 157,500,000 100 0000 
137,50,000 22 231000,000 

2  %kW Unit Ram: 1  &mama 
2 Terar#05 

401,305,000 
402,358.000 

276.763.000 
141414,800 

12 
12 

21 006000  12 
12 _1144:7700

00LN N. 
36 

31,330.00 
31.590.000 

36 
36 

 31,500,000 
31,500,000 

4 
3 

12 
12 

42,00000 _ 1V,700,003 _ 13608300 
111.214.903 nizoctgic 31,500,000 

- 3 Schur Mama --  317,169.000 190.301.400 12 21,000.000 12 14,700.000 36 31,500.000 36 31 300,000 2 12 21,000,00 119.700,000 70.601.400 
4 Somber Sari 121.313.000 1 91.501.000 12 11,006000 12 14,700.000 34 31,690.000 36 31.500,000 3 12 31,500000 130.200.000 61.601.000 
5 &0,084/ 

-
.154,000 193,051.400 12 .41,08)*A.. 12 14,700000 36 31,500,000 36 31000,000 2 12 21,000,000 119 700 000 74.252,400 323

-- 6 &Moo 319.477,000 191036,2013 12 21,000sopo ia !1700,000 36 31,509,00 36 31,500,000 2 12 _ 21000,000 119,700,009 _ 71,936,200 
7 Cminumh 314,043,000 188,425,800 12 21.000,000 12 34,700,000 36 ..3156000_ 36. . 31,500,000 _ 2 12 _ 21.000 000 _ 119700000 68,725,800 
4 1411144 Clam 406,003.000 243,601,300 12 21.000000 12 14,700.000 36 31,500.000 36 31 500 003 4 12 42.000,000 140,700,000 102 901,800 
9 Lanla, StIalan ,126000 224,475.600 12 11.00.000 12 14,700000 36 31,500000 36 31,06000 3 12 31.5001000 130,200,000 94,276600 

.. 10 LaMar Timor . 397,468,000 138,460.800 12 11.00.000 12 14,700,000 36 31,500,000 36 31,506000 3 12 31.60,090 130,200,0010 108,230000 
11 replan Fiala __ 296,592000 11 21.000,000 _ ... _/-!- 177055,200 

- 
12 11000,000 - 12 . 14,70000 .  6 31,300000 36 31,500,000 2 119 706000 56255.200 

- 
31DELAK _ . _ _M33,130000 ___ _ ._ _ _  . 2 ,3565760Co - . 132 _ 231,90%000 132 161 TOO 000 396 346506000 . 396 346300,000 . .... 30 132 _ 313,000,000 1,400,700,000  _ 98%178,000 

3 Pilau taut Tenjung - 12 1476000 __ _ 12 
11 

_31,3092000 
21.000.000 

130,200,000 
119,700000 

86666600 
72,524000 

1 Krung ,n,10,,,, 
2 Gosong Panjang 

360,111,000 216,1166009 
192.224,400 

12 
13 

21&06900 36 31,500,000 
31,500,000 

36 
36 

31.50_0 000 
31.500,000 

3 
2 &IMP 320,374,000 21,006000 12 101,7_0_6000 _  _ 36 

3 Tduk Tamiarg 3.50,455,000 210273,00 12 21000 000 12 14,700,000 36 31,300,000 36 31.500,000 3 12 31,300,000 130,300,000 007300 
4 Talking Kun)-0 26q,g,t,000 :61,623.600, 12 2100,000 12 14 700000 36 31,500.000 36 31.500,000 2 12 21,000.000 119 700000_ _ _ 41.928,600 
3 710P1n6Pelo2nr 313 627 000 188,174,200 11 21000,000 12 14,70.000 36 31,930,00 36 .31.500,000 3 12 31,50000 130200,000 57076300 
6 T113k% Songhai 296.850,000 176 110 000 12 21_,000 12 14.700.000 36 31.500.000 36 .1,300000 3 12 31,500.000 130,200,000 47,16000 
7 Tanjong1mph 397,331,00 238 318,600 12 210_6,000 12 14,700,000 36 31,500,000  36 _ 31,500.000 _ 4 12 42,00000 140,70000 97,818,60 
8 Tem Mekar  251,953,000 169171,8130 12 21,000,00 12 14,703,000 36 31300,000 36 , , .  _ 12 21,0 ,000 ___ 00 119,70,000 49,471.8110 -  
9 Bandar Ram 271,530,000 162.918,000 12 21000.000 12 14.702,000 36 31.50.000 36 31,300,000 2 12 ___ 21 000  • .  . 000 ".14,76,06 43,218,003 

____-__ - __ 
---.0111.614 

10 Bangor. Rcio 

_ _ 
.  - 315,714.600 

. _ _. _ _ 3177,60,000 - --- 

159.416,00  ___ 
1,906615,6q9 

_ 12 
__no 

11,000.000 _ _ _______ _ __ .__  
podoac000  

12 
120 

14.700,000 
141,000000 360 

31.5(0,000 
315,006000 

. 
360 

31,50000 2 12_ 
120 - --- - - 

__ 21,000.000 

.
273030,00p - - - - --   1,260,0606 64661066--- 

:19,700,000  69,728,400 
- " ' _ 316,000,000 36 

• %Hsu Eat 8e4t40. 248.307,600 31.500000 36 31000,000 _ 107,607000 1 74/90/91 Seam 413,846,900 12 211/00000 12 14.700,00 16 4 12 42,000,000 140,706000_ 
2 /010-ALe 306715000 154,02900 12 21,000.000 12 14.700,00 36 31.500,000 36 31a0,000 2 12 21000,000 119,700,000 . 64,326000 -_-.- 
3 810931 Datum 299074,000 179,984,00 12 21,000.000 11 14.70,000 36 31.500,000 36 31A00 000 I 12 16501)&100 109,200 000 70,784 400 
4 81144/4 UOIAll 326069000 196,181.400 12 2 ..00p.coa 12 14.700.00   - -31,500,000 36 31000 000 2 12 21,036000 119,700.00 76.481,400 
5 l'eluk Arai 319,581,600 191,148,600 12 21 000000 12 1.1.700.60 36 31,00t000 36 33,500,000 I 12 16506000 109,200,000 82,848000 
6 Tonr.g.Sen1clug8 382986,00 229,791,600 12 21,000000 12 14.700.000 36 31_000,000 36 31,300,000 1 12 1650_0,900 109,200.000 120.391,600 

• 7 lAbUtil Mae 385,261,000 231,136,600 12 2100000 12 14,70000 36 31,500 000 36 31,500,000 2 12 2b000,000 119.700.000 111.456,600 
A Ttinjung Seloka. pan _

--376,105000 226,863000 12 21,06000_ 12 14.700.000 36 31000,000 _ . ..    36 31.500,000 2 12 21,000,000 __ _ _ _ 119,700.000 __ -107.163000 

-- _ _ _ 6816437,000  - - - - -  1,1511600,200 1611,000,000  -  -  - . . - ---. _ ___ 96 96 117,600,000 258  252,000,000 283 232.000,000 16 96 137,5000* -  947,100.000 740,962,200  . .. _ .._   



KECAMAT021 DESA Aloksi DarA Dr* 60% don 50% &A 
ADO %Mak 80utp Kodes Sekdes Ksur Xasi Kados Jumlah *se 

1 750,000 70% 1,225,000 30% 875,000 50% 875,000 50% 875500 
1 3 7 

3 Falau taut Ti/our 1  Hemp, 284,685,000 _ _ _170,811,000 12 21 000,030 _ 12 14.700.000 36 31.500.000 36 31,000,000 1 12 10,500_,L000  109,200.000 61611,000 
2 1300 Mesjid .._ 293,731,-000 176,238 600 12 21%90_00 12 14.740,000 36 3140.000 36 31400.000 2 12 21,000,00 119,700.000 50,33. 0000  
3 Telulc Gossms 197,9M 20 36 33,500,000 12 21,000,000 329.810.

001 
 12 21.00_9090 m 14 700 WO 36 313041.000 2 119.700,000 ___78,226,200 

4 8un3si Liotau 271 920 000 163.152,000 12 21,000.000 11 14 700100 36 3100,000 36 _ 31.500 0310 2 12 _21,000,000__ 110.700,000 _ 43.452.000 
5 Kulipsj, 268,730,000 161 238000 12 21 012W 12 14.700,000 36 31.500000 36 _ 31.500,000 2 1 2 21,000,000 _ 110.700330 _ 41.538,000 
6 1a11g's% lanai 31104,000 189.782000 12 2100 12 14.700.000 * 31,500,000 36 31.500.003 _1.  12 21,000,000 - 110 700.000 705182.400 

_ 7 LongIouls Baru  354,124,000 212 474.400 _ 12 21,00,000 12 14,700.000 36 31,500500 36 31,500,00 2 12 200,00 119,709000 92,774000 
8 1Casang Soar. *dab 93,465,000 _ 176 079,000 . 12 21,00000 12 • 4 700 000 36 31,500500 36 31,00,000 I1 21,000,000 119,700500 56,379.000 
9 ',Bung , —229.21000 12 21000,000 12 :4.700.000 36 31,500,000 36 31 500000 2 he 21,000,000 119.700070 109,510.800 

10 Relcs SA Asti 335 506,000 201,303.600 12 21000 000 t , 12 14,700,000 36 ^ 0100500 36 31 500 000 2 12 21.000,000 119700500 81,603.600 
11 Baca/obi, 360 360,000 216516500 1/ 21,900,000 12 14 70_0,000 36 31 500,000 31,50)000 11 _ 21.000,000 „ 119,700,000 96,516,000 
12 &Ash 365,490,000 219094,000 12 0 i .000,00 12 19700500 36 . 31,503,660 76 31.503,000 z 12  21.003,000 119,700,000 99494,000 
13 114040.0411 343571,000 _ 

-- '20$542,600 12 21.00000 12 10500500  36 3/00,00 36 31.500 000 2 11 21,00,000 119,700,000 _ 86,142,600 

-- 14 Tanja•s Pcnehors,40 -  ... , . , . • . 12 21.0002100 12 10. 700000 36 31.500000 36 31.500,000 2 12 21,000 000 _4 _ 119 709000 . 81,30300 
_ _—.— 

20000,000 804 283,500%00  — _ 1,669300,000 1555571,600 0.1110.811 4434586500 2,720,871500 168 294,000900  1158 _ 
441%00,000 1504  441500.000 27 108 

331019000 199__,091 400 14,700000 6 Pula Sebuku 1 Sakapsns 11 2100.000 11 36 31400000 36 31500000 2 11 21,000090 119709000 __ 79,391100 
1 Kanitstgar 203.501,000 -,59,334,606 11 21 000,000 12 14,70,000 36 31400.000 36 31,500,000 1 _12 _ ._ „  _ 50.154,600 
3 316.1401 266,052,000 1619171,200 12 21,000 00 .2 _ 10700,000 _ _ 36 31,500.000 36 3100,000 1 12 , 10,50900 109,200,000 _ 50,971,200 
4 Belarsaus 233,690,000 146,334,000 :2 21,00 :2 14 700,000 36 3100.00 36 31,500,000 1 121   10,500A011 109,20000 37,134,000 

_ 3 Serskstaan 280,164.000 168 098 900 :2 21,000.000 12 14.700000 36 31,500.000 36 31.500,000 2 12 21,00.000 11900000 48,3984,_00 
6 Su rogiuUal• 3:646900 189.938.400 21500%00 12 14.700,000 36 31,309000 36 31,500,000 2 12 21,00000 110,700000 _ 70.238.403 
7 84000 308,519,000 185 111.400 12 1,009000 12  14.700.000 36 31,509000 36 31,509030 2 12 11,00000 119,700,000_ 65,411,400 
8 1.1:058 267,056,000 160 233.600 12 21,000,000 12 10.700.000 36 31,500.000 36 . 31,500,000 2 12 21,000,000 119700,00 40.533,900 

JWILAB  2280.688,000 1369333000 96 160,000,000 96 117000,000 288 252,009000 __  288 _ _ 302%00,000 13 96 136,500,000 925,100,000 _ 44%233,000 

7 Mau lain Mora 1 24tiesori 291,opMcm 175,017mo 1 2 21,01.10.00) 1.1 14.71.10,COG :36 21 50009 36 31.500,000 I 12 10 50%000 , 109_500,000 60817,000 
2 Sebeltanburn 431 435,000 3165:7400 12 21.000 000 12 14 700.000 36  31.3000 36 31.500,000 2 12 21,000 000 119700500 _ 197,017,500, 
3 0unt18 Sari /97,5990* 179.559400 12 21.000 000 11 10400,030 36 31,500,000, _,.36 31,500,000 0 12 21,0000,00 119,700,000 58,859,400 
4 Stara 424,448010 250,680,800 12 21.000000 12 14,700,000 36 31500,000 36 31.500,000 3 12 31,500 900 130 200,000 124 480,800 
5 Gunung Ulin 482,693.000 289,015550 12 . 21.000.000  12 _J4,700,000 .36 31,5001000 36 31.500,000 2 12 21.000.000 119 700,000 160,31M00 

6 Surged Tait! 674.623000 404,773,800 12 21500.000 12 14700,000 34 31.500,000 36 31,300.000 3 12 31.500503 130 200,000 274473.800 
7 Statriap 875.578,000 437,789,090 12 2100.000 12 14,700000 36 31,50000 36 31,500000 6 12 63,000.000 101 70,000 _ 2760893700_ 
8 Dirphsw 894.109,000 447 009 500 12 21.000,000 12 14,70,000 36 31,500.000 36 31400.000 5 12 52,500,000 151 21:01 0 00 , ,    295,899409 
9 Ramps

- _  630.445,000 . 315,222,500 19 21,600.000 12 11,703,000 36 31,500.000 36 31500.000 6 12. _ 63,0000017 161  700 000 _ 153,522,500 
10 Sestung 252.107,000 151 318,200 12 21,000,000 12 14,700.000 36 31400.000 36 31,000.000 12 31,500,000 130.200,030 21,119_200 
II 11410uu Ulna 5.07,900,000 _ 268,959000 12 21,00000 12 14.700.0110 36 31,500,000 36 31400,000 p._ 3 12 31,300.000 130.700,000 138,750,000 

12 Balm h 397,496,00 238,497,600 12 21,000.000 _ 12 14.700.000 36 31,500 000 36 31 500 " , 3 12 31,500,000 130.20000 _199207,600 
13 1-trt van 365,180,000 219.108,000  12  21,00.000 12 14.700.000 30 31,00,000 36 31,300,000 Z 12 21,000,000 1:9.7000011 99.408.000 

T. _ 19 1 le 1r Lima _390,000,000 228,036000.  12 21 00,000 14.700.000 36 01.500.000 36 31500
-
,000 2 12 swat . 119.70 00 108,336,000_ 

'. 15 sio4m  257927 000 151,756.203 12 21,00,000 12 :4.700.000 36 31 500,000 36 31,500,000 1 12 10,500,00 109,200.000 _ 45,356,200 
16 Sang 70.030 

.361,65900 216.090.00 12 21.000000 12 14000,000 36 31 500.000 , 36 31,500,000 3 11 31,_500000 130.200.000 86 790.000 
17 Gedsintoon 366,761000 220,056.600 12 21,000.000 12 14.700.000 36 31,509009 36 31500,000 1 10  _ 21 000,000 119700.000 100 056.600 
18 Keluraton --- 251,430500 ..   

.71111LAH  8,374ass,000 _ 4,516,587,900 204 357,000,000 204 249.900,000 622 M5300200 611 530500,000 49 204 514,500%00 ;192000,000 2,324,187,900 

Kellappens Seldom 260,13300 1 0,470,610 12 211)00.00) 11 63 700,000 36 31,500,000 4 42.000 000 140,709500 10779.890 I 1 18
.010:1619n[ig. 31500 000 36 12 

2 Pent41029000 157,251 00 159,650,600 12 21,000.003 12 14,700,000 36 31.500000 36 31500000 2 12 21, ,900 119,701,000 34950.600 
3 Bungs! Hipsh 261,369900 156,021.400 12 21500.000 V 14,0050° 36  31.500,000 36 31.505100 4 _12 42.000,000 140,700000 19121,400 
4 194110 380A 191A.  000 228,114,600 11 21 000000 12 14,700,000 36 31,500,000 30 31,500 000 5 12   54.500,000 _ 15•„20,000  76,914,600 
5 $1 ,kin&Bazu  297,072 000 178,433,100 12 21,000,000 12 14,700,000 36 31,500 063 06 31,500.000 3 12 __31,500,009 130,200,000- _ 48,281200 
6 8uka IWO  254 D48,000 , 1.52,428.600 12 21,000,000 :2 14,700.000 36 3100.000 36 31.500 000 3 12 _ 21,000,000 119,709000 _ 30,719800 
7 Sei Kuparg Jaya 275,996,000 :65 207,600 !1 21,000,000 14,700,000 36 31400.000 36 31,500,0110 _ 4 12 42000.000 140.700,000 24.597,600 

8 Pers141 Rant 248.750,000 140.250,000 :2 21.000,030 14,700.000 36 _ 31,500.000 36 31,500,000 2 12 2100.000 119,700 000 29,550,000 
9 Bond Asih 247,101.000 148.260.600 12 21.0000 1  / 14.70.000 36 31,500,000 36 31400,000 2 12 11,00500 11050000 

— - 
28,560,600 

.--- - 
288,500,000 26 1911 194,000,000 JIRILLAN 2,491,311,000 1,494,786,600 108 189,000,000 _ 106 132000,000 328 334 283,500,000 ...__ 



ICECAMATAN 1011.9A AIDUsi bruer. Des 60% don 1014.4617 
ADD untuk Setup Kedee. Sekde* Ksur Masi Kadus JandaIt 810 

1 750000 7014 1225.000 50% 875.000 50% 875,000 50% 875,000 
1 2 3 7 

9 Kelumping Ilulu 1 Sungai Xupang 487,1402000 792,284,__000 12 21.009.000  12 14,700,000 36 31,500,000 36 11,300,000 3 12 52,600.000 :51,1000100  141,004,900 
2 Mama Laws 317p072000 190 741 200 12 21,000000 12 14,700,000 36 31,500.000 36 11,309,000 2 12 2110600 :19,700,000 71,044,100 
3 Cantu ns gin 1511, 307,095,000 184,257,000 sa 21,000,000 12 1,200,000 36 31,500,000 36 31.500.000 2 12 21,000,09 110,700,000 _ 64,557,000 
4 Menakinna 264,621,000 158,772,600 _ 12 _ 21000.000 12 14,700,000 36 31302,000 36  31500,000 I 12 10.500„000 109,200,000 _ 49,572,600 
5 Siclorauly 303191,600 181.884,6910 12 21,000.00 12 14.700,000 36 31,500,000 36 31,509,000 3 12 31,50900 130,200,000 51,681,6130 
6 1167.0,9_Puyau 320293030 195.775,800 17 219_00,000 12 14.700,003 36 31.500.000 36 31.1004303 12 21000,000 119,700,000 76,078,800 
7 Kara/18 Limy _30y,299,000 184,676 4, 00 12 21,000.000 12 14.700,000 36 31500.000 36 31.500,000 _ 2 12 21000,00 119,700,003 61,976,400 
B Bengkaidan 84e9ay11_ 397,940,900 238.769,400 12 21,009$10 12 :4.700,000 36 31,500900 36 31,500,000 1 12 31,500,00 110 200.000 _103569,400 
9 Bengkelan Do-yak 437,062,000 262 249,2430 I: 21,000.000 12 :4.700,00 36 _ 3130%000 36 31,00000 3 12 3000,000 130.200.000 132049,200 

- -10 Cabman 295,573,000  171343.500 12 „ , .__ 12 _ 14 700 000 36 31,500.000 _ 36 31 500,000 1 , 12 10,500,000 109.200.000 63,141,803 

.101114/11  3,444,600000 2,065 ',/60,000 120 210 000 000 120 141 moo.00a 350 318 000,000 860 31;000,000 24 120 252,003,000 

10 Nalum_pongTengah 1  7096400u /53120300 154937.400 I) 2:,000.000 12 14,700.000 36 31,50000 36 31 500 000 12 58,700.000 56 137000 
2 3ung41 Pining 237,491.000 142.494.600 12 21 00%000 12 14,700900 36 31,500000 36 31,500 000 12 • 90700,000 43.794.600 
3 911715•1 P91,55,7,5  244.466,000 14667%600 12 2000,000 12 14,700,000 36 31,500000 36 31,500 000 12 _9132992100  47.979.600 
4 109ung &layer 231 582 000 138,949,200 12 21,000,00 12 14,700,000 36 31,500,000 36 31,500000 I 12 10,500,9_00 109,200i000 _ 29.739,200 

3 Sersakin 252.406,000 151,443,600 12 21,090030 1/ 14,700)00 36 31,500,000 _ 36 31500,01:0 I 12 10,300,000 109,200,000 42.243.600 
6 Sen4kin Seberurus 252,076.0030 151,245,600 12 -- 21 .000  00 12 14,700.000 36 31,500,009 36 31,500.010 12 98 700,000 52.545.600 

98 700,000 11923.800 7 numb Rata 234.373.000 140,623,890 12 21,000,000 12 14.700,000 36 31,500,000 30 3150,090 12 
8 Sebuli 

109 9 S0 468 
251 026 000 150975,600 12 

12 
21,000.000 
21,000_,000 

12 
12 

14.700,000 
14,700,000 

36 
36 

. 31,500,000 
31,50,90 

36 
14 

31,500,000 
31.500. 000 

1 12 
12 

10,500.000 
_ 21,00,060 

109,200,000 41.775.600 
_ 51638,200 2/15.397 000 t71,2311,200 119,708000 

10 3/331116n6Bokung 278.79600 167,278,800 12 21,030.000 12 14,701900 __ 36 . . 34 31,500,000 2 12 21,000,000 119,780 000 _ 47,578,000 
11 $1635ang 333,043,000- 

 199,825,80 12 21,030.000 _ 12 11,703000 36 _ 31,500,000 36 31300.000 2 :2  21,070,000 119 700 000 80.123,800 
12 Tebing TAW 251,939300 151,163,400 12 21,000.000 12 14.703000 36 31.500,009 34 31400,000 2 :2 2:00300 119__,700,_000 31.463,400 
13 0ener,sen8_ 388,360 000 233016,000 12 21,000.000 12 14.703,00) 36 31.5')0,00 2 0 31,300,030 2 11 21;100,600 119 700,000 113,316,000 

- 
31114LAN 3,499,756,000 2,099,871,600 156 273,000,000 156 191.100,000 460 409.500,000 465 409,600,000 13 166 136,603000 

' _:  
II Sclum pang Luau I  Cu& 347,627,000 208,576 200 12 21000.000   1/ :4.700 060 36 11500600 36 31540,000 I 12 21030,000 119 707 000 8006 209 

2 Midi 8<beraus 358,537,00 215,122 200 12 21,000.000 1/ :1.700.000 36 31.500,000 36 31,580,000 2 12 21.000,000 1197,_00_000 95.422,200 
3 861186 Ilanyou 312 783900 187 672_800 12 2000.000 12 11,700.000 36 31,509,00 36 31,500,000 2 12 21 .010,000 119,7_00.000 67,972,800 
4 a011/6113elu ars 31_0_,153,000 186 091 800 12 21,003000 12 14,700.000 36 31,590030 36 31500,000 2 12 21000,000 1 V200,000 66,391,800 
5 Manor 383,014,000 229.808.400 12 2:,00).000.  12 14,700,000 36 31.500.000 36 31.500,00 4 12 42,000,000 _ 140,700,000 _ 89.105,400 
6 Was - 302 118,000 181.270.800 12 11002,000 12 1 4,706000 - 36 3.1,300000.  36 31,500,000 2 12 21.000.300 /19,700,000 61,570.500 
7 Sulangkit 266,374,00 1599/1.400 12 2:.000,000 12 3%700,000 34 31,500,000 36 31.500,000 12 • 98,700,020 61.124.400 

41.716•1111 2280,611,000 . 1,368.366,600 84 147 000.000 84 102,900,000 252 380,500,000 252 220.600,000 14 84 147,000,000 - 
12 Pa mukun Sebum 1 Touju a; 8460140.440 461,092,000 276,653.200 12 21.000,050 12 1 4.700,000 36 31,500,900 36 11.500.000 3 12 31,500,00p 130,200,000 146053200 

2 0.46614di 26.3114 000 160,998.400 12 21.00,000 12 14,700,000 36 31,500,000 36 31500.000 2 12 21,09,900 119,700,000 _ 31,288.400 
3 Sulksbneau 279,153,900 167.991,800 12 2000,000 12 14,7 000 36 31.100,000 36 31,500000 2 12 2100.000 119,700,00 47, 791.800 
4 Iltluei 340 824 000 204,494,400 12 21,000,000 12 14,700,000 36 33,500.000 36 31,500290 2 12 21030.000 21,voci 00o __ 961791000 
S OunuNr„Galang 393 959 000 236,375a30 12 21,000,000 12 14 700000 36 31.500,000 36 31,500,000 3 12 31,5004300 130200,000 106.175000 
6 341466.114 352 987 003 211,49222_00 12 21.000.000 12 14,700,000 36 31 500.000 36 31,500,000 3 12 31 500,000 130,200,00 . 81.292210 
7 suka9.0. 365265.0%1 219,159,000 12 21,000.000 12 14 700,000 36 31,500,000 36 31,50400 3 12 31,500,000 130,200,000 88.959,000 
8 8es01109; 478 063,000 _  286,837L00 11 21,000.000 :1 14 700,000 36 31.500.000 36 31,500,000 3 12 31,500909 130,200,000 _ 156,637,600 
9 Pondok Learn 462 381,003 277,428,6.00 12 21000,000 :2 14,707,000 36 31.500.000 36 31,500000 4 12 42,00009 1411 700 000 136,728690 

10 Mute Cent. 1 493254,900 197.132000 :2 21,005.000 :2 14.700,060 36 31500,000 afi 31,500,000 4 12 42,000,000 190  709,000 15%452,400 
_ _11 54101flen _ 323951,000 .  104,100,000   12 21,00.001 12 14.700.000 36 31.500,000 36 __ 31,500,000 2 12 21.000000 119200.000 74,490,600 

.2.1111401 . _ 4,220,443,000 2,532,255,800 132 231,000,000 132 ..u. _ 161,200,000 396 346,8001,000 396 _ _ 346,500,000 81 132 
_ 

225_,_500,000   



KECAMATAH DMA Alakasi Daatt DC* Lan 60% 50%.14,1 
ADD °tank Saran Kafka Sendai Kew Kan Mans Jundah Sian 

1,750,900 70% 1225,000 50% 875,000 30% 875,000 50% 87500 
/ 2 3 7 

13 Sa.-aponahan 1 &papa, 274,2813,000 164,572,80D 12 21,00.2.000 12 14.700.000 . . 36 31,50%090 1 _12 400,COO 10, _ 109 200,000 724 55,3 00 

_ 2 Stingal Betting 101,968,000 182,680,000 12 2109.000 12 14.700.000 36 31.500.000 36 31,501,000 1 12 10,500,00 109,200000 _ 73,480,600 
3 13019/106 319,903 000 191243 OOP 12 24000030 12 14 700 000 36 31,500000 36 31,500,000 2 12 21 000,000 119,70000 72.243,000 

.... 4 Donors Mau Drsor 363.489,000 218,090,400 12 2b000,000 12 14,700 000 36 31,500.000 36 31.503,000 2 12 21,000,00 119,700,000 00.300,405 
S Sampanahan 341013,000 208e07,800 12 21,000,000 12 14 700 000 36 31 500,000 36 31.500000 3 12 31400100 130 200000 78,607,600 
6 1:0119% Manurgina 358.024100 219,819,40 12  21,000,000 12 19,700000 36 31,_500,000 36 31,500 000 12 21 000,030 319,700,000 95.114.400 

Papaan _7 301.378.000 - 180.326 800 12 21,000.000, 12 11,700.000 36 11,300,000 36 31 500 OOD 1 12 1%300,00 109 200000 71,626,800 
0 84rnpanal;arIldir 481614,000 293,168,400 12 21,000,000 12 14,700,000 36 31,500,000 36 31.500,500 3 12 3100,000 130,200,000 162,968,400 

- - 9 28414: On 
--

310,736,900 186.453,600 12 21,000.000 12 14,700,000 __ 36 _ 31,500,000 36 . 31,500,000 3 12 31,500,000 130,20000 56,253400 

O 
10 861(49069 356,710.000 

425 

213,726.000 
2055089100 

12 

120 
_ 21 NO.030 

210,000.000 

12 

110 

 14.700,00D  _  
147,00,000 

 36 

360 

31,500,000 36 
MO .  315,000,000 

31,500,000 

 _ 315.000,000 
3 

21 
11  31,500,000 

- 22%500,000 
130,200.000 

_ 

8.3,526,000 
— 

3AR  „140, 000 M 120   ---- 
19 Pasulcan Uura 1 I14k% 365,541,000 210024,600 12 2100%000 12 192_0%000 36 3' 50D OCO _ , , 36 31400.000 2 12 119,700,000 99,614,600 

2 Balsitunt 310,657,000 186,394,200 12 21,000,000 12 14.7010,000 36 31.50E1.000 36 31.500.000 2 21000.000 119,700,000 66,6194,200 
3 Kam; - 279,492,000 167,695,200 !2 21,00,000 12 0,770,000 36 31.500,000 36 31,500,000 1 12 10500.000 109,200,000 ___ 5,6,405.21.0 
4 Pa.-nukan lndah 260,115 000 156,069,000 12 21,-000,000. 12 14,70,000 36 31.500,000 36 31.300,000 2 12 21.000.000 _ 119,700,000 . 35.369.300 
5 Minas 314 731 000 188,83/A90 12  21.000000 12 14.700,000 36 31.500.000 36 71 3̀00,000-  12 21.00%000 _ _ 119,700.000 69.138.600_, 
6 Wm944j° 269 92100 161,952,600 12 21,000.000  12 14.700,000 36 31.500.000 36 31 500,050 2 12 21.000.000 119,700.000 42.252400 
7 Mulyolvat 275,313,000 6 7 DO 12 21.000,000 12 14.700 000 36 31.500.000 36 31,300,0% 2 12 2100000 119,700.000 45.487.800 

8 891090 tern __302,494,000 181,496,400 12 21,000,000 12 14.700,000 36 31500,000 16 31,500,000 2 12 21.00000 119,700.000 61.796,400 
9 76m0B1 283.37500 170,015 000 12 21,000.000 12 14,700,000 0 31500030 it 31300.000 1 12 10.500.00 109.200.000 60,825.000 

10 114•8498 401,213,000 240,727,800 1 21,000000 12 14.700.000 36 31,500,000 36 31.509,000 3 12 31.500003 139,.290.090 110,527800 
11 Ilarame 0,,,m 310,167,000 186.103,200 12 21100.000 12 14.703000 36 31,500,000 36 31.501000 2 12 21,000,000 119,700,000 66,400200  
12 Lin06600: 274,237,000 164.544200 12 21,000.000 12 14,700000 36 31,500.000 36 31.51:0,000 2 12 21,000,000 119,70009 04,8422100 
13 Dialttrung 539,854,000 251.927,000 12  21.009.000 _ 12 19.7001300 36 31,500,000 36 31.563000 4 12 420010)00 140,700,000 114,227000 

- -- ._ - 
JUMLA11 157 11000 6, , , _0 _ 1,443,280,690 156  273,000,000 156 191,100,000 468 909.500.000 468  409,5006300 27 _ 156 _ 283,800,000 

- --- 119200,000 Is Ihnupang 1 914mpsy4  322,803,000 193.664,800 12 21,0039,000 11 0,700.000 36 31,500,000 36 31,503,000 2 12 21,03000 73,984,800 
2 :41400 .  157.752 ,'000 _ 214,651,200 12 21 000.00 12 _ 14.700100 36 _ 31,500.000 30 31,500,000 3 12 31,50000 _ 130,200,000 84:151,100 
1 Cantong Kann 

_ 
  301,003,000 180,601,800 12 21,000.000 12 14,700,000 36 31,500000 36 31,500,000 2 12 21,00500 119,700,000 60,901,800 

4 Pentrzaaan 289 297,380,000 1713,42/00 12 21.000,000 12 14,700,000 36 31,500,000 36 31100,000 2 11 21,000,000 119,700,000 58.728,000 

-- 5 Carnung Kin 'lulu 429,530,000 257 ,7 :SAVO 12 21.000,000 02 14,700000 36 31,500,000 36 31500.000 2 11 21,000,000 119 700,000 138018,000 
6 Munn Uric 450,_575,000 270,315000 12 21.000000 1 2 14,700,000 36 31,500,000 36 31,300.000 2 12 21,000,00 119,700 000 _ 150.645,000 

__7  LImbar    446 019 000 267,611,400 12 21,000,000 12 14,7100,000 315 31,500,000 36 31400.000 1 12 10 500,030 109,20000 _ 158,411,400 _ .   fi 1.006,11,0n 
11016 

_ 128,733,9(10 12 21,000,000 
10 500000 

77,539.800 
-- - 

197,239,600 12 
12 

21.000,001 
11,009,000 

12 
12 

14,7(0,000 
_14.700,000 

_ 36 
36 _ 

_ „ 31,500,000 
„ 31,500,009 

36 
36 

, 31000,000 
31.500 000 _ 

2 
1 

1/0200,030 
11 109 NO 000 115402,600 

— - 
0111.611 

9 strapanahan 374.671%0 
3,308,471,000 

124,802,600 

1,985,083,600 108 189,000,000 103 132,300,000 _34 _ 283000SOD 17 283,000,000 _ 324 1.38 _ 178,500,000 

16 Sungai Doman 1 19 aner4041 Lama 432.985,000 239 791,000 11 
---- 

21,000,000 12 14,700000 36 31.500,000 36 31,500000 5 12 52 500 WO 131.200,000 108,591,000 
1 Ran1401.16dha 343.410,000 207,246,000 12 21,030.000 12 ,144700,000 36 31 500.000 36 31,500000 2 12 _ 21 000 000 119.700,000 87,546 000 
3 1IL11111.11.)fla 27,,851000 166.710,60 12  211.1300 12 14.70000 36 31,500,000 36 31,500,000 2 12 21,000000 119,700 000 47,010,600 
4 Terombons Sari 252.0400 169.256,400 12 21,000.000 12 14.700.000 36 31,50000 36 31400,000 _2 n _ 21,000090 119.700.000 _ 49,556.403 

5 13:391410.ung 452,34800 272 408 800 12 11,000,000 12 14,700000 36 31,300,000 _  36 - 31,30,000 _ 2 12 21,000.000 119 700.000 :51.708.500 
6 OtradanglIrtburu 609,484,000 3.)4.742.00 12 21 000  ,  1 4 12 14,700.000 36 31,500.00 36 31,5_00,000 1 12 10 500.000 109 200.001I 195.542.000 
7 Mtinuagpl Ekuo 278,111100 160926,60 12 21 000 000 12 14,700000 36 31,530.630 16 3100,000 1 12 10A00.000 109 200.000 57.726.W —_ 

--- . - _ -- . - . -- —._ _ - -. -- - 
...10111,311 2,678,333,000 _ _ 1,546,081,400 84 147,000,000 _   _ 34 102,900,000 253 220,00,000 352 21000,000 10 ___ 84 157,500000 -- _  _ _ - - -- -  _ . 

17 PUIAII taut Tenspli 
_ _ • 

1 Sarni% , • 31,50%000 3 31.50000 384,735,000 230/341 (00 12 14,700 COO 36 31,500000 36 12 130.00000 1000410013 
2 Sunlyi Pear 459,805,000 275,883,990 12 21,000,000 12 14,700,000 36 31,300,000 36 31 500,000 4 12 92000.000 140,700,000 135.183000 

3 hfrketpurn 330,181,000 198,233,400 12 21, 000 12 14,7x , 000 36 31,30000 36 31.500000 3 12 31.5001/0 130'200 COO 68,033A90 

_ 4 Setana 309,963,000  185,977,00 12 21,009,000. 12 14.700,009 ____ 36 31,500,000 36 31.500 000 2 12 21,000,000 1 0700 000 66.2'77.800 ._ ._ __ _ 
5 Sting6p Kan= 275.738,000 36 31,5001,000 21,000,000 119,700,000 45,742,800 165,442A00 -12 21,000,000 y  12 1.4,200,090 36 31,500,00 2 12 
6 Panth111aru 293.368 000 176020000 12 21.000,0130 12 14,700000 36 31,500000 36 31.500,000 3 12 31,300,000 _.130,200,000 _ 45.820,800 
7 Salina 313,722 DOD 189,43 200 12 21,000,000 12 14 000 36 31,503,000 36 31.5(10.000 3 12 31.500.11/0 130'200,000 59 233000 

_ -  - — 
2,303472090 1,421,19,000 84 

 .. 
187,000,000  84 

. __ .._ 
_ 102,900,030  252 84 210,000.000 

--- - JUIILAB ___ 22 0,500,000 252 220,500,000 20 



05.96 6046 don 50% dui

ICECAMATAN Makatd ADD urluk Sgiap 
Dana De! 1C•des Sekdes Nour /Cosi Kadi”, J800611 800 

1730,000 70% 1.223.000 50% 873,000 50% 875.030 50% 875,000 

I 2 
1 80904ga 
2  Tep1peo 
3 T< sari 
4 Pel•jmatosu 
5 Pulau %ma 

3 7 
.2 
12 
12 
12 
12 
12 
12 

5 
4 
2  
4 
2 
3 
2 
3 
2 

27 

2 

1 

2 
2 
2 

22800 
__ 106671630 

48,060600 

18 1013roja Hillr 252,908,000 151,222,800 12 21,000,000 
21,000_600 
21,000,000 
21,000,000 
27.,646,000 
21,000,000 
21 000 000 

14,700100 30 
36 
36 
36 
36 
36 
36 
36 
36 

324 

36 
36 
36 
36 
36 
36 

31,3004000  
31300600 

36 31.500,000 
31.500,000 

12 52  500.000 151.200,000 
412,288.000 247,372,800 12 19,700,000 

14,700,030 
14,700,000 
14,700,000 
14,700,000 
14,700000 
14,700000 
14.700,000 
- 

132,3000000 

14.700,003 
14.700,00D 

_14,700000 

36 
36 
36  
36 

12 
12 

42,000,000 
21,000,000 

110,700,0W 
119,700,000 279,614,000 

287,871 ODO 
.._  167,768,400 12 

172 722.600 _ 12 
12 
12 
12 

31800,000 
31,500.010 

31.500,000 
31.500,000 
31.50.0,000 
31.500 000 - 
31,500,000 
31230,000 
31,500,000 

283,600.000 

31,500,000 
31,500,000 

12 42,000,000 
21600,030 

140 700,000 32,022,600 

330,011,000 
280,929,000 
389.160,000 
303,192600 
240.639_000 

... 
1976,553600 

19E946400 31,5130,100_0 
31300000 

12 119,700,000  78.846600 

6 61•8440 It% 537,400  
233 496,0c0 

36 
36 
36 
36 

324 

36 
36 

12  
12 
12 
12 

31,500600.  __ 130 200,000.  
119,700,000 
130 200,002 

„ 38.357,409_ 
113,799,000 7 7arqu0 

8 1.40.54041 

31,500,000 
31500,000 
31,500,000 

2113,500,000 

31.500.000 
31,500.000 
31,500.000 

21,000600 
31,5001000 

..181,861200 
144,383,400 

-• 1 6455,931,200 

.215.:92.400 
109.060.840 

 177,018.000 
1 57.375,20 

12 
12 

103 

12 
12 
12 
12 
12 
1 

72 

1 2 
1 2 
1 2 
12 
12 
12 
12 
12 

 12  
106 . 

12 
12 

21.000000 
21.000.000 

_ . _ 
189,000,000 

21,000.000 
21,000.900 
21600,000 
21,000,000 
21,000000 
21,00011 ,00041Y 

126.000,5_00 
_ _...._ . 

21 000,000 

. 12 
12 

- 
108 

12 
12 
12 
12 
12 
12 

72 
_ 

12 
12 

_ 12 

12 

31,a1,200 ,... 
9 Sahapt__ 21,000,000 119 700,000  

-
24681400 

-- 
116,492,402 

--- - 
3010.A/1 108 

12 
12 
12 
1 2 
12 
12 

72 

12 
12 
12 
13 
12 
12 
12 
12 
12 

108 

12 
1 2 
12 
12 
12 

358,600,000 

19 Kekut„N.  norm 1 840,11 

1,1998,152,000 

358 654
• 
 000 •  

331,748„000 
293,030.000 
262.292,000 
314,931,000 
332,477,000 

950:797,000 
420,806000 

435v:65,000 

- - - 98 700,000 

- - -- - 
2 "0400.2021 -- - --- - 
3 8444061Culur 
4 %squat Sari 
5 115920:. Ililir 

98,700.000 100,360,800 
36 31 500,0110 98,700,0.00  

119  700.000 
98,700400 

____98,700,000 

7111 3113 OW 
14,700.000 
14,700.000 
14
.
200000 

31,500.000 
31,500,000 

36 
36 

31,500,020 21.001,000 
_ •   

__ 
21,000,000 

37,675.200_ 
90,258,600 

100.786.290 

384,220.000 231,737,400  

1 88958.600 
190.486.200 

1137.091,200 

275,9}72.200 
_ 256,083,600 

261'279,000 

31,500,030 

:- :v - . -  6 - 
40

:  
1•611olu 

  141-   
31500600 $ 

216 

31,500,000 

189,000400 

3160/.000 
31.500.000 
315032000 

156.172 aao 

_ 136.382600 

_ 112.037.400 

___ 141,579000 

19000'S,5001  

 119,708000 170,400630 

811̂ 000 216 189,000,000 ..5.1111AH 

1 Tanj,,,,A  Lalak Utata-  
2 74106r! :Adak Selalan 
3 Tel ik 199 
4 Trl.ok Kraut itg 
5 l‘dau kerrtyaan 
6 V0142 10r41100 
7 P41a4 /0.0646500 
8 8n99999 Ulm. 
9 0.10s-oks 

20 P. L. Kcp ..16666 1900,000 
19700,000 

_ 14,700400 
14,700000 

36 
36 

31,500,000 
31,500.000 

36 
36 
36 
36 

21600.000 
21.000,000 
21,000,000 
21.000,000 
21600,93.0 
21,009,0110 
21,000,030 
21,000,000 
21,000,000 

Ilt9,000,030 

21,000,00.1 
31.560,500 
52.900,000 
12.000900 
21.000,000 

119 700,0110 _ 
21,000,000 
21.000000 
2:,000,000 12 

119,7000011 

36 31,500000 119 700,000 

_ 119,700,000 

119 703,000 

36 31,500,000 31.50%000 
2 
2. 
2 
2 
2 

18 

2 
3 
5 
4 
1 

483,500,000 
632,197,000 
392,166600 
362,372,030 
258.159,030 

570,619,000 
309.164,000 
355.60:000 
537,360,000 
528 662 000 

3,657,283900 

290,100,000 
_316,248,500 
___235,480,64)0 

229,123 200 
 154 893 400 . 

21,000 000 1900,000  
19,_700,000 
14,700,000 
1.4,703,000 

n2300.000 

14700.000 
14.700,000 
14.700.000 

12' 14,700,900 

36 
36 
36 
36 
36 

321 

36 

36 
36  

31,500.000 
31,500,000 
31,500003 
31,500,000 
31.500.000 

223,500,000 

31500.000 
31.500.000 
31.300010 

36 
36 
36 
36 

_ 36 

324 

36 
36 
36 

_36 

31.503,00D 
31200,000 
31500.000 
31,500,000 
31 500 000 _ _ , , 

_24100%000 

31,930,000 
31,50000 

21,000,000 12 
21,000,000 
21.040,000 
21000,000 

12 
12 

186 

12 
12 
12 

119_103 000 115,2802620 
100,723,200 
35,195.400 

165,609,500 
55,310.400 

119.700,000 
 119.700,000 

2,251,320 100 ._ 1$9,000,000 
119,700000 
130200,000 
131200,000 
140,730,000 
09.700000 

21 hum:ko0 0.ru' _ 

-. 

30111213 

_ 1 .39199atia _ 
2 Warp t.6.4 
3 1430ag sari 
4 Kerala 

285 309 500 21,900.000 
21,000.000 183,510_900 

-. . 213 360 6013 12 21,000,000 31 500 _ 62,160,600 
1_27,990000 

_. ,. _1.24,651,000 
268.690100 
219.331,000 12 .. 

12  21,000,000  

219909089 

12 
12 

1.1,700.000 
14.700,000 

36 
36 

31,300,030 
_ 31500000 

31,500,000 
31,140,000 5 IMIllah 

JUMLAH 2,101,446,000 1 217 201 600 60 105.000,000 60 73,600,000 100 167,600a 1110 137 - t  , . , , 16 60 1.61000.000 

warrAo w.vKunarA 196 000 ,900 41 153 106.700 2,376 4.156.000,000 2,376 2,910,600.000 7,126 6,237.000.000 7,1241 99332," •  • •  • 455 6 4.777,500.000 

* PARAF 6ORDIlg ii% 
 tit  1 

.1 

BUPA!, KOTABARU, ,. 

i  

i • JAPAR 

1 

1 

av"."1"-  

itEILIC-0,-441. 
••'n  .."..". 

-•••• •  a• Ur we pa  r  tea- 

- - - - • I.   --ex.  • ....- .  - 



1.A.MPIRAN 
PERATURAN BUPAT1KOTARARU 
NOMOR ?ANUS 2017 
TENTANO 
PEN01145LLU: TETAP KEPAIA DESA DAN PC:RANG/CAT DP.SA, 
TUNJANOAN KAPAIA 1)8,4. A DAN PERANOKAT DESA, TUNJANOAN 
BADAN PERM USTAWANATAN DMA SPRTA SNSENTIP RUKUN 
TETANOGA DALANI WILAYAII XARUPATEN KOTARAR11 
TANUN ANUUARAN 21117 

RINCIAN TUNJANOAN KA1/ES DAN PtiMNOKAT DESA DALAM KABUPATBK KOTARARtl 
TAHUN ANODARAN 2017 

ICICAMATAN DMA Lades wades kaur last ladus 

013 1,250,000.00 04 - 00 OR - OB - 
I 2 

1 Pulau Sembilan I  Ten*, 12 15400000.00 • 
2 Tanjung Nyiur 12 15 000.000.00 - 
3 Madam, 12 15 000000.00 • 
4 'Fault SUA1011 12 15,000,000.00 • 

-t 5 1.40uan Carat - • • .. -_ z__.-  13 15,000,000.00 
JOSIAH 

_ 
60 
12 
13 
12 

75000,000.00 • • 
2 Pulau taut Dann I  Seaman 15.000.000.00.  

55,000000.00 
• 

 •   
• 

2 lnranglih 
3 Sulam' Malunur 15.000.000.00 
4 SUmber Sari 12 15,000,000.00 - 

- 

- 

5 Str4W4.  12 1s330.3,000.07 -- • 
0 Selnutil 12 15 MO 000.00 
7 ermunsh 12 15 000.000.00 
a Lamar Warn 12 15,000000.00 

15,000,000.00 
• 

— 
9 Lancer &hymn 12 _ 
10 /Onto, Timur 12 15,000000.00 

I S 000,000.00 11 Teolan BRIM 12 .._ 
• 

JITAILAH 163,000,000.00 • _.... 
a Puktu {_tut Taiwart6  

Relnynr 

- • L 	Kampuste  Liana 
2 °mune Miljang 12 

12 
12 

1:4100,1.100.00  
15,000400.00 • 

3 Ttluk Taiwan 15,000,000.00 
4 Tnnjung Konya 15.000.000.00 • 
;,  Tnnjung Prkwaf 12 15,000,000.00 

15,000,000.00 C.  Thrnng SunOS! 12 
7 Tanjung Tempi+ 12 15,000,000.00 • 
A Tata Mekar 12 15 000 000.00 
9 Bandar Raya 12 15,000,000.00 
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,  9,000,90000 

0,000.000.00 

12 
12 

6,000,000.00 12 4 12 12,000,000.00 
24,008000:00,co 12 ......  2 Tegaltejo _ ___ 

A  Tekolsori 
4 1014j4"  rutin 

1..,poo.prictoo 12 
6000,006W 3,600,000.00 

3,600,00000 8 
22 2 

2 
12 
12 

, 6 000.000.00   
6000.00000 12 9  000 000.00 12 

IT 
12 

6,000,000.00 
6 000 000.00 

12 3.600,0013.00 
5 Palau Puna 12 

12 
9,900,000.00 
9000000.00 

IR 3.600 00000 2 
2 

12 
12 

6000.000.00 

- 
6 Mivadala 6,000.000.00 

6.030.000.00 
6,000,000.06 

12 
12 

3.600,000.00  6000,000.00 
7 71,9011 12 

12 
9,000,000.00 
9,000.000.00 

12   
19 

3.600,00003 S 11 24,000.00000 
12,000,000.00 - -6 "r6P°0___  . 

9 24,11ups 
12 
12 

360000000 4 12 
12 9000,000.00 12 6.00/  000.00 3,600.000.00 2 12 6.000,000.00 

4010,211 108 61,000,000.00 6V400.000.00 32,406900.00 39 100,000,000.00 
- - 
1, 101uropang  Dam 1 Simmuh 12 9.003000.00 12 S000,000.00 

60%000.00 
12 
12 

3.600,000.00 2 12 6600.000.00 
2 ,111101110131 12 0,000000.00 

9,00000000 
12 
12 

3600,000.00 2 12 6,000,000.00 
3 Batons Kulur 
4 Tanjong .534  

12 
12 

0000,000 00 12 3,600,000.00 2 
2 

12 6,00000040 
9.000000.00 12 6,000,000.00 

0.000.000.00 
12 
12 

3.000.000W 12 6 000 0013.00 
5 Masmlau  )1thr 12 

12 
9,000,000.00 
9.00000000 

12 3  600.0110 00 
3,600.000.03 S 

12 
IR 

6.01600000 
15.020,92060  6 Magalau  116.1u 12 6000,000.00 12 

J010.28 
• - 

12 500011,000.00 
12 

36.000100010  
4.000,000W 

21600.000.00 VS ___ 46.000,1300.03 

20  Pi,  smiiannn 1 ransoms  lank Utain 12 9.000,000.00 12 3,600.000.00 
3,600,000.00 

2 
2 

12 4 000.090.00 
2 Tanj0610.4148  Selman 12 

12 
9,000,000.00 
9,000,000.00 

12 
12 

6.000.000.00 12 12 6,000000.20 
0.0000.11.1,26. 
6.000.000.00 
6.090.000.00 

.3 Taluk Ant 
4 Tcluk KeMilftif% 
S Pam KeilgeMAM 
6 Palau Serest= 

6.000.000.00 12 1,600,000.00 
3.000.01.10.00 
3,00,00000 
3.600.000.00 

2 12 
12 
12 

9,000,000.00 
9.000.000.00 

12 
12 

6,000.000.00 
6,000,000.00 

12 
12 

2 
2 
a 

12 
12 

12 9,000,000.00 
9.000.000.00 

12 6 000  000.00 12 12 
13 

12 030 000.01 
7 Ralau KCYL1(016U10 
8 10rayaan  1)1011 

12 12 6.000 000.00 12 
12 

3.600,00000 3 6,000.030.00 
12 9,000000.00 

9,000,000.00 
12 
12 

6.000,000.00 3,600,000.00 2 12 6.000,000.00 
6.990.001.03 9  Oku  *kit 12 6,000,000.00 12 3,600,000.00 2 12 

JOICLAH 1011 81,000,000.00 34.000.000.00 2.1100.00 
3.600000.00 

20 40,000,000.00 

21 Pnnulan Bann 1 64-06,vom 12 9000,60000 12 
12 

6000,000.00 12 4 12 12,000p00.op. 
6,m000.00 2  Massa no 

3 Mayang  sari 
12 
12 

9000.000.00 6.000.000.00 12 3,600,000.00 2 12 
9,000.000.00 12 6,000,000.00 12   

12 
3.600.002.90 
3.600.000.00 

2 12 6,000,000.00 
4 Mangles, 12 0,000,000.00 12 

12 
4000000.00 4 

2 
12 
r 

 12,000,00.00, 
5  &thud, 12 9WOR0040 6.000,000.00 12 3,600000.00 6000000.00 

3171111.419 60 46.000.0011017 30.008.00000 16,000,000.00 14 42000.000.08 

J01121018112020101TA 198 3.376 1.730.000.000.00 1,120000.000.00 .. 713.1000100.00 fffir. 1697,1140.003.00 



LAMPMAN IV 
PF.R4TURAN RIIPATI KOTARARU 
NOMOR TAHUN 2017 
TENTANO 
PRNCHASIIAN TETAP KUALA DESA DAN PEPANOtar VESA. 
IIRMANGAN KEPAIA DENA DAN PERANDICAT DPSA, TUNJANGAN 
RADAN PERMUSYAWARATAN ueSA siorA INSENTIF MALIN 
MANCHA DALAM WILAYAH KARUPATES KOTARARII TA. 2017 
TAIHIN ANC.GARAN 2017 

RINCIAN TUNJANGAN RUM?: TETANGGA RT1DESA DALAM KADUPATEN KOTAUMN) 
TAHUN ANOCIAKAN 2017 

KECAMATAN DESA RT 

prang Robust 350 000.00 
1 

1 Pula° Sembilan 

411111.1121 

t 'Penni?   
2 Tanjong Nyitir 
3 Marodnpnn 
4 Teluk Songs/ 
5 Labuan barat 

12 
12 
U 
8 
4 

_ _ _ 

12 
12 
12 
12 
12 

30.400.000.00 
50,400,000.00 
33,600,000.00 
33,6011,020.00

. 
 

16,1100,00).00 

154,509,000.09 

2 Milau /glut Irarat 1 gramma 8 12 33.600,00000 .. 
2 Ternnpkih 7 12 29 400 000.0 
3 Subur Makmur 
4 Somber Sail 
3 SCPager 

5 12 21.000000.00 
4 12 25,200000.00 

12 16,800000.00 
0 *WM 
7 Ognittnih 
8 Lamar Wane 
9 Lamar Selman 

12 16,800,000.00 
4 12 16,800,000.00 
8 12 33,600000.00 
4 32 25.700.000.03 

10 LonterTmlur 
11 Tvian Balt 

6 
4 

62 

0 
4 
6 

12 25,200,000.00 
12 16 600 003.00 

.317111.213 144 260,400000.00 

3 Mona taut Tanjunz. 1 Kampuag Baru 12 25.200.000.00 
Dedayar 2 006004 Penang 12 

12 
12 
12 
12 
12 
12 
12 

16,800,000.00 
3 Think Thinking 25,200,000.00 
4 TanInnp, Kunyk 4 16.800.000.00 

23,200 030.00 5 Tatung Mayer 6 
9 Taning gunglaii 25.200.000.00 
7 TanjungTengah 8 33400.000.00.  
8 Tam Meker 4 16.800.000.00 
9 Bandar Raja 5 

3 
21 000 000.00 

lo  _  Bunton Rep _ 12 21,000,001X0* 

MINIM . _ 
54 120 

----- 
226,500,00009 

4 Poem taut Sole= -- I TanHunt_Sdoksi 4 12 10,800,000.00 
2 A31t-Alle 4 12 16800,00000 
3 Sun& Denim 4 12 16,800,000.00 

_. 4 Simms/ Milan 4 
5 
3 

11 

12 16,800,020.00 
5 Teluk Suih 12 21,000,000.00 
6 Tanjong grandung 12 12,600,000.07 
7 [Mama Moe 12 46.20000000 
8 Timjung *Iona Mara 5 12 21,090400.00 

- 
MILAN . 40 96 1114000,000.00 

3 Pulau tow Timor 1 leerangas 
2 Thin /4441M 

4 12 16.1300.000.00 
4 12 16,800,000.00 

3 Teluk 044193 5 12 21,000,000.00 
4 SUI400 Lial0U 4 12 10.1100.000.00 

_— 5 //unpin 4 12 14.800) 000.00 

6 latraftkang Lama 6 12 23,200,000.00 

7 Les1(043611 Dam 12 25,200000.00 
8 KIIP4118 Seri 1ndah 6 12 25,200 000.00 
9 *tuns 5 12 21,000000.00 
I6 13elumbil Asn 9 12 37.800.00003  

- 
11 Hekambst 0 12 33600000.00 

_ 
12_ Seillash 9 t2 37,800000.00 

13 Baty ?limo 8 
4 

33,60000000 

14 Tanjong Peajnonapim 12 103000o000 

MOAN 02 180 344400.000.00  

4 Pulsu  Scbuleu 
— 

1 gekapung 5 12 21p00 000.00 

2 Kanitommin 3 
3 
2 
S 
5 

12 12,600,000.00 

3 Mandln 12 12,600,000.00 

4 Belambus 12 8.400.003.00 

5 Seralteman 12 21,000,000.00 

_ 6 501168113a 12 21 OM 000.00 
— 

7 Nampa 4 12 
12 

16,800,000.00 

8 Wm* 4 16,800,000.4M  

J17111.411 51 96 2110,201:13.020.00 
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7 Fulani Last Want I 	Megaton 
2 RebellmhIngrin 
3 Cunung Sari 
4 Stearn 
5 CUMMR VIM 
6 SUN* Tolb 
7 Perrunsp 
121a:1,16 
9 Kamp, 
10 gebulung 
It Habana Musa 
12 Fkilunh 
13 7111nean 
14 Hair Moan 
/5 Sispn3 
16 Sarong 'flung 
17 Gedantaan 
18 Kr/until:In Kothburu Truguh 
pIl Kelunihnn KomIsini Hulli 
20 Kelunthnn KaInlmaru Kith. 
21 Kelurahnn Subaru Sebum 

MILAN 

1:1  Kellam— Soudan 1 Tnnjung Posina — 
2 Pemhelnainun 
3 Sump' 141puh 
4 Pentel 
5 Sanking Baru 
6 Sidra MO 
7 Sri Kupang Jaya 
8 Mani Baru 
9 Burnt Asa, 

JVKLAII 

9 Kelurnan Hutu 1 B.Ingla Kupang 
2 Sanaa LaWaS 
3 Qui Ium Kin Ifilu 
4 Mungkininn 
5 $klanuhm 
6 Kamng Pnynu 
7 Kaming liwur 
8 Bangkaan mciayu 
9 Bangkok°, Dayak 
j0 leibunin 

--. JUNISH .._ 
10 Kelumpang Tengah I Tanjung Batu 

2 Sungak Pinang 
3 Sunti Puntwawa 
4 Moping Srbow 
3 Sennkin 
6 SensIdn Sete:num 
7 Tanah Rata 
8 *bull 
9 Sanbiling 
10 Tolima Bakung _ 
11 Sena Sang 

 12 Trinitarian'   
13 nernn/99Ing 

MUSH 
_._ .  _ 

I
.
1 Kelunilsing Bun. 

- 
t Pudi 
2 Pudi Scberang -- 
3 Sunni Hanyar 
4 Sungai Stluang 
5 Manna 

— 6 vitas 
7 81114112.101 — — 

j0X14121 

Paintultan 8414.30.ft 1 11911UnK Saninbunuluin 12 
2 Mulyodadl 
3 Sakalimau 
4 Tann 
5 ('unung Calling 
6 Relolndis 
7 Sukadann 
3 Scions/1R 
I Pondok Labu 
to Rankpa Cense) 
I 1  Sakadona _ —  

.113111.4.11 — 

13 Siamptinahan 1 Sepupth 
2 Sung& Betung 
3 Dann 
4 Ounung  Paw Resnr   
5 Sampanalum . 
6 Rampa Manunnul 
7 Papaan 
8 Sampanahan Hair 
9 Banjar San 
10 Suka Atitht 

=WW1 



15 nampaing 

Jums48 
Hannung 

2 InInpin 
3 Coming Kanto 
4 Semmes's, 2x9 
S Ceettung Kin Hutu 
6 Moira Uric 
7 Limber  
A Umbungen 
9 Hub Sampanahan 

.10117.211 

 

166 
12 

 

19 
0 
4 
6 
5 
5 
0 

63 

12 
12  
12 
12 
12 
la 
12 
12 

108 

16 &moil Darien Mentinseul  lame 
2 Roseau audha 
3 canto.. J050 
4 'remotions Sari 
5 Ouluh  Kean 
6 Oendang 'Milburn 
7 Manungsul LLuu  

.10111AM 

20 
11 
13 
12  
10 
6 
S 

12 
12  
12 
12 
12 
12 
12 

17 Palau taut Tenth 

12 
12 
12 
12 
12 
96 

6 
13 
7 
7 
3 

7 

52 

12 25,200,000.00 
12 $4.600.000.00  

29.400.000.00 
29 400,000.00 
12,600,000.00  
37.800p000.00  
2%400,000.00  

218,400,000.00 

I Semisir 
2 Sums' Pasir 
3  Mckarpum 
4 Seism 
5 Sungup 
6 Pent& Porn 
7 Stdino 

3111111.111 

21 Relation liana 

12 
12 
12 
12 

120 

12 
12 
12 
12 
12 
12 
71 
12 1 

12 
12  
11 
12 
12 
12 
12 
12 

100 

12 
:2  
12 
12 
12 

101CA1MTAN DESA 1Cr 

Bullet 350.000 00 

14 Rimukan Utara 1  Hakim 10 12 42,000 000 00 
2 Bathe= 12 21 000000.00 
3 Kahan 3 12 12 600 000.00 
4 Pamukan ladah 4 12 16 800 000.00 
S 'Slung 12 25,200,000.00 
6 Wonoreio 2 .12 4,400,000.00 
7 Mulvohre50 5 12 21,000,000.00 
s SeWaal Peru 6 12 25,200,000.00 
9  Tnrninnkt 
10 %Porn   

tintans.50a 
13 BlontrWIS 

16 
7 

13 
16 

12 
12 
12 
12 
12 

12.600000.00 
67 200.000.00 
29.400.000.00  
ti4,009.000.00 
ca.goo,pou.so 

40:200,000.00  
25.200 000.00 
79,800,000.00 
11 000,000.00 
16,80000000  
25.200.000.00 
21,000,000.00  
21,000,000.00 
3709909RO° 
16,800000.00  

264,600,000.00  
84,000m00.00 
46.200.000.00 
54  600,00000 
50,400,000.00  
42 000000.00 
25 200,000.00 
21,000,000.00 

$23.400000.00 

18 Kelumpang Hilir  1  Se 17  
2 7egalreso 26 
3 Tekeguari   
4 PeLeau  Want 14 
5 71,1m S1110 8 
6 Mandela 9 
7  tenon 15 
• 4401810.0 10 
9 Sahopi  5 

.713111.an 113 

1 Satytth   
2 likinglailinn  II 
3 Baum Kulur 5 
4 Tanjung Sari 12 

blagalau    5 
6 Ma$&au ifu/u 6 

47 

1 Tenjum Lola Vista 
2 toting Lalak Selman 4 
3 tcluk Ant S 
4 ltluk KemunIng 

Pulse kenwaan 
6 Fulau Kerne= 
7 Pinto SCIUMPUOMI 
8 Kenyan Utara 6 
9 Okmoica 

.111116118 47 

Ser0701Un 11 
2 Marga lava 14 
3 Mayans  sari    17 
4 Morkilkil 15 

46:'stpatuah  9 
66  

12  71,400000.00 
12  109.200.000.00 
12 33.603.000.00 
12  58,800,000.00 
12   334.00.000.00 

37.111.10.000.00 
63,000,000.00 
42.000,000,00 
21,000,000.00 

470,400000.00  
33.601000.00 
46,290,000.00  
21,000000.00 

 50,400,000.00 
 	21 000,s00.00 

ZS 200 000.00 
197 400,003110 

21,000,000.00 
1 61100.000.00 
21,003,000.00 
25,201100000 
25.200,00000 
25,200,000.00 
21 000 000.00 
25,200000.00, 
16,800,000.00 

197,400,000.00 

46.200.000.00  
800.000.00 

 	71,400,000.00 
 	61000 000.0G 
 37 1.19000 

00 

19 )(clump= 

20 P.1. Xepulauan  

JIIIILAH1111111211/012/1  196 1,530 
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